УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

194- 7  мая 2024 года  №  уг

Иркутск

О введении режима функционирования чрезвычайной ситуации для

территориальной подсистемы Иркутской области единой

государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций

В  связи с наступлением периода высокой пожарной опасности,

района  увеличением  количества  пожаров  на  территории  Братского

Иркутской области, неблагоприятными метеорологическими явлениями и

населения  угрозой  нарушения  функционирования  жизнеобеспечения

Иркутской области, в соответствии со статьей 11 Федерального закона

от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением

о  единой  государственной  системе  предупреждения  и  ликвидации

чрезвычайных  ситуаций,  утвержденным  постановлением  Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794, руководствуясь

статьей 59 Устава Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

в результате увеличения  1 .  Признать  обстановку,  сложившуюся

количества пожаров на территории муниципальных образований Братского

района Иркутской области, чрезвычайной ситуацией.

.  возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной  2 Отнести

ситуации регионального характера.

3 . Ввести на территории Иркутской области с 7 мая 2024 года режим

функционирования  территориальной  для  ситуации  чрезвычайной

Иркутской  подсистемы  государственной  области  системы  единой

предупреждения  ликвидации  ситуаций  установить  и  чрезвычайных  и

региональный уровень реагирования.

Определить  границы  зоны  чрезвычайной  ситуации  в  границах

муниципального образования «Братский район» Иркутской области.

Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации,  4 .

возникшей в результате увеличения количества пожаров на территории

мэра муниципального  муниципального  образования  «Братский  район»,

образования «Братский район» Дубровина А.С.

2

5. Руководителям исполнительных органов государственной власти Иркутской

области:

1) осуществить в установленном законодательством порядке дополнительные

меры по подготовке сил и средств территориальной подсистемы Иркутской области единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) организовать дежурство руководящего состава исполнительных органов

государственной власти Иркутской области в период режима функционирования

чрезвычайной ситуации для территориальной подсистемы Иркутской области единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований Иркутской области в

установленном законодательством порядке:

1) уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера и иные документы;

2) принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного

функционирования всех систем жизнеобеспечения объектов социальной сферы,

коммунальных служб, систем энергообеспечения;

3) обеспечить своевременное доведение до населения через средства массовой

информации и по иным каналам информации о правилах поведения при возникновении

чрезвычайных ситуаций;

4) обеспечить готовность сил и средств муниципального уровня

территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций к своевременному реагированию

при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

5) организовать круглосуточное дежурство руководящего состава органов

местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области в период

действия режима чрезвычайной ситуации;

6) обеспечить готовность к работе пунктов временного размещения для

возможного расселения пострадавших граждан, готовность техники для эвакуации

населения при ухудшении обстановки;

7) осуществить  меры  по  подержанию  в  готовности  к

использованию резервов материально-технических средств, а также резервных источников

электроснабжения на объектах социальной сферы;

8) организовать патрулирование населенных пунктов, садоводческих и

огороднических некоммерческих товариществ силами населения и членов патрульных,

маневренных, патрульно-маневренных и патрульно-контрольных групп;

9) в зависимости от развития обстановки, связанной с возникновением

чрезвычайных ситуаций, обеспечить своевременное принятие муниципальных правовых

актов о введении соответствующих режимов функционирования муниципального звена

территориальной

3

подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

10) на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности утвердить дополнительный комплекс

мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в муниципальных

образованиях;

11) привести в соответствие с требованиями пожарной безопасности территории

населенных пунктов, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ,

уделив особое внимание устранению нарушений, выявленных в ходе проведенных

контрольных (надзорных) мероприятий органами государственного пожарного надзора.

12) через единые дежурно-диспетчерские службы организовать своевременное

представление докладов об угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайных

ситуаций (происшествий) природного и техногенного характера в Центр управления в

кризисных ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий по Иркутской области.

7. Управлению пресс-службы и информации Губернатора Иркутской области и

Правительства Иркутской области (Константинова О.Г.) совместно с Главным

управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской

области (Федосеенко B.C.) организовать своевременное доведение до населения через

средства массовой информации и по иным каналам информации о прогнозируемых и

возникших чрезвычайных ситуациях, принимаемых мерах по обеспечению безопасности

населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий, правилах

поведения в зоне чрезвычайной ситуации.

8. Министерству здравоохранения Иркутской области (Модестов А.А.)

организовать обеспечение населения медицинской помощью, а также готовность

медицинских учреждений к приему пострадавших, обеспечить запас лекарственных

средств и медицинских изделий.

9. Министерству жилищной политики и энергетики Иркутской области

(Никитин А.И.) обеспечить создание условий для устойчивого функционирования систем

коммунальной инфраструктуры,

электроэнергетики, водоснабжения и водоотведения, используемых в сфере

жизнеобеспечения населения, в том числе организовать своевременное отключение

электроэнергии при усилении ветра в целях недопущения возгораний от короткого

замыкания линий электропередач.

10. Министерству имущественных отношений Иркутской области (Быргазова

М.А.) совместно с министерством социального развития, опеки и попечительства

Иркутской области (Родионов В.А) осуществить назначение и обеспечить предоставление

единовременных денежных выплат гражданам

4

Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, пострадавшим

в результате возникновения чрезвычайной ситуации, возникшей на территории Иркутской

области вследствие пожаров в жилых домах из резервного фонда Правительства Иркутской

области в соответствии с установленным законодательством порядком.

11. Главному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации

по Иркутской области (Ильичев Д.А.) рекомендовать принять дополнительные меры по

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

12. Предложить Главному управлению Министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Иркутской области (Федосеенко B.C.):

1) принять дополнительные меры по защите населенных пунктов Иркутской

области, с введением при необходимости в боевой расчет резервной пожарной техники;

2) обеспечить своевременное информирование Правительства Иркутской

области о возникших нештатных и аварийных ситуациях и принимаемых мерах по их

ликвидации.

13. ОГКУ «Центр по гражданской обороне и защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций» (Дроздов К.Ю.) оповещать население Иркутской области и

задействовать сети связи операторов связи для обеспечения передачи сигналов оповещения

и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или

возникновении чрезвычайных ситуаций, о правилах поведения населения и необходимости

проведения мероприятий по защите.

Зоной (территорией) оповещения населения определить территорию Иркутской

области.

14. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Иркутской области обеспечить:

1) координацию деятельности органов управления и сил территориальной

подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) согласованность действий федеральных органов исполнительной власти,

исполнительных органов государственной власти Иркутской области, органов местного

самоуправления муниципальных образований Иркутской области и организаций в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

15. Мэру муниципального образования «Братский район» Дубровину А.С.

обеспечить создание комиссии по установлению размера ущерба гражданам, ведущим

садоводство, огородничество, имущество которых, расположенное на земельных участках,

утрачено (повреждено) в результате чрезвычайной ситуации.